

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADESÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

JUSTIFICATIVA

O pedido de adesão para aquisição de materiais de construção em geral (elétrico, hidráulico), ferramentas e materiais permanentes, se faz necessário para atender serviços considerados indispensáveis à manutenção e melhorias nos prédios vinculados à SEMAS, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores.

Foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes constantes no sítio do Portal da Transparência e Acesso à Informação, sendo identificado o Pregão Eletrônico nº 013/2021 da Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, no qual a empresa R. M. FURTADO - ME foi vencedora dos itens cujas especificações atendem a necessidade desta Secretaria.

Assim sendo, foi realizada pesquisa de preço, conforme quadro abaixo, e verificou-se que as atas as quais pretende-se aderir são vantajosas em relação aos valores de mercado, ficando comprovada que a aquisição através de adesão ao registro de preços nº 013/2021, advinda do Pregão Eletrônico nº 013/2021 gera economia para a Administração e, portanto, justifica-se a adesão ao registro de preços da Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas.

Justificamos ainda que a adesão a referida Ata cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, a Secretaria Municipal de Assistência Social adquire um produto já aceito por outra Secretaria do Município de Barcarena, o que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda desta Secretaria.

Segue em anexo a comprovação de economicidade para adesão às Atas de Registro de Preços nº 013/2021, advinda do Pregão Eletrônico nº 013/2021.

FRANCINEA

TEIXEIRA

DIAS:60787694215

Assinado de forma digital
por FRANCINEA TEIXEIRA
DIAS:60787694215
Data: 2022.05.05 11:10:11
-03'00'

FRANCINEA TEIXEIRA DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO Nº 0015/2021 - GPMB



ANÁLISE DE PREÇOS					VALOR ADESAO		VALOR MÉDIA EMPRESA E BP		VARIACAO
Item	Descrição	Marca	Quant.	Und.	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total	(%)
1	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL - 10MM	MATAFLEX	7	ROLO	R\$ 670,00	R\$ 4.690,00	R\$ 743,75	R\$ 5.206,25	12%
3	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL - 4MM - ROLO C/ 100M	MATAFLEX	10	ROLO	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00	R\$ 542,92	R\$ 5.429,20	26%
4	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL - 6MM - ROLO C/ 100M	MATAFLEX	10	ROLO	R\$ 560,00	R\$ 5.600,00	R\$ 606,74	R\$ 6.067,40	8%
5	INTERRUPTOR CONJUGADO - 1 SIMPLES E 2 PARARELOS	ILUME	50	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 375,00	R\$ 7,87	R\$ 393,50	5%
6	CABO PP FLEXÍVEL - 3X2,5MM - ROLO C/ 100M	MATAFLEX	5	ROLO	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00	R\$ 1.024,18	R\$ 5.120,90	63%
7	CABO PP FLEXÍVEL - 3X4MM - ROLO C/ 100M	MATAFLEX	5	ROLO	R\$ 770,00	R\$ 3.850,00	R\$ 822,43	R\$ 4.112,15	7%
10	TOMADA CONJUGADA - 1 ENTRADA E 1 INTERRUPTOR	ILUME	50	UNIDADE	R\$ 5,50	R\$ 275,00	R\$ 9,39	R\$ 469,50	73%
11	TOMADA CONJUGADA - 1 ENTRADA E 2 INTERRUPTORES	ILUME	50	UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 425,00	R\$ 10,64	R\$ 532,00	25%
12	FIXADOR DE FIO ELÉTRICO - 4MM - PCT C/ 50 UNIDADE	SAMPIET	15	PACOTE	R\$ 6,37	R\$ 95,55	R\$ 8,52	R\$ 127,80	34%
22	EXTENSÃO ELÉTRICA 20M	ILUME	25	UNIDADE	R\$ 28,05	R\$ 701,25	R\$ 47,35	R\$ 1.183,75	69%
26	FIO ELÉTRICO TRANÇADO - 4MM - ROLO C/ 100M	MATAFLEX	5	ROLO	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00	R\$ 375,78	R\$ 1.878,90	-16%
28	ISOLADOR DE TOPO "PIMENTÃO" EM PORCELANA	WORKER	50	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$ 9,10	R\$ 455,00	1%
30	CAIXA PADRÃO BIFÁSICA	WORKER	5	UNIDADE	R\$ 120,50	R\$ 602,50	R\$ 219,99	R\$ 1.099,95	83%
31	CAIXA PADRÃO TRIFÁSICA	WORKER	5	UNIDADE	R\$ 175,00	R\$ 875,00	R\$ 175,13	R\$ 875,65	0%
38	BOCAL E40	LIEGE	100	UNIDADE	R\$ 9,50	R\$ 950,00	R\$ 9,71	R\$ 971,00	2%
40	LÂMPADA LED 30W E40 BIVOLT 6500K	LIEGE	500	UNIDADE	R\$ 52,50	R\$ 26.250,00	R\$ 76,33	R\$ 38.165,00	45%
41	LÂMPADA LED 50W E40 BIVOLT 6500K	LIEGE	750	UNIDADE	R\$ 52,00	R\$ 39.000,00	R\$ 52,68	R\$ 39.510,00	1%
53	ALICATE DE CORTE DIAGONAL	IRWIN	5	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 58,16	R\$ 290,80	45%
62	FITA ISOLANTE DE AUTO FUSÃO 19MMX10M	WORKER	75	UNIDADE	R\$ 23,20	R\$ 1.740,00	R\$ 28,28	R\$ 2.121,00	22%
	LÂMPADA DE LED 50W BIVOLT E-27	LIEGE	500	UNIDADE	R\$ 49,00	R\$ 24.500,00	R\$ 67,10	R\$ 33.550,00	37%
70	LÂMPADA COMPACTA LED - 20W - 127V - BIVOLT	LIEGE	500	UNIDADE	R\$ 21,50	R\$ 10.750,00	R\$ 22,97	R\$ 11.485,00	7%
88	ELETRODUTO PVC ANTI-CHAMA 1".1/2" C/ 3 METROS	WALTUBOS	10	UNIDADE	R\$ 27,00	R\$ 270,00	R\$ 29,59	R\$ 295,90	10%
95	BUCHA P/ ELETRODUTO 1".1/2"	ZAMAC	750	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 1.650,00	R\$ 5,21	R\$ 3.907,50	137%
99	ABRAÇADEIRA TIPO D - 1".1/2"	PERFILAÇÃO	500	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00	61%
100	ABRAÇADEIRA TIPO D - 1"	PERFILAÇÃO	500	UNIDADE	R\$ 1,10	R\$ 550,00	R\$ 1,97	R\$ 985,00	79%
103	ARRUELA P/ ELETRODUTO 3/4" DE 90º	ZAMAC	25	UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 12,50	R\$ 0,97	R\$ 24,25	94%
104	ARRUELA P/ ELETRODUTO 1".1/2" DE 90º	ZAMAC	25	UNIDADE	R\$ 1,65	R\$ 41,25	R\$ 2,01	R\$ 50,25	22%
106	ARRUELA P/ ELETRODUTO 1/2" DE 90º	ZAMAC	25	UNIDADE	R\$ 0,40	R\$ 10,00	R\$ 0,97	R\$ 24,25	143%
112	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ ÁGUA FRIA - 32MM - 6M	PLASMETAL	10	UNIDADE	R\$ 35,50	R\$ 355,00	R\$ 43,60	R\$ 436,00	23%
113	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ ÁGUA FRIA - 40MM - 6M	PLASMETAL	10	UNIDADE	R\$ 41,50	R\$ 415,00	R\$ 56,28	R\$ 562,80	36%
114	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ ÁGUA FRIA - 50MM - 6M	PLASMETAL	10	UNIDADE	R\$ 58,50	R\$ 585,00	R\$ 81,40	R\$ 814,00	39%
124	TÊ SOLDÁVEL P/ ÁGUA - 40MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 5,70	R\$ 228,00	R\$ 7,47	R\$ 298,80	31%
129	TÊ SOLDÁVEL P/ ESGOTO - 100MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 54,24	R\$ 2.169,60	R\$ 68,86	R\$ 2.754,40	27%
130	TÊ SOLDÁVEL P/ ESGOTO - 150MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 144,96	R\$ 5.798,40	R\$ 221,55	R\$ 8.862,00	53%
132	ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA P/ ESGOTO SANITÁRIO	LIEGE	25	UNIDADE	R\$ 5,40	R\$ 135,00	R\$ 7,10	R\$ 177,50	31%
135	UNIÃO PVC SOLDÁVEL - 32MM	PLASTUBO	15	UNIDADE	R\$ 17,20	R\$ 258,00	R\$ 18,62	R\$ 279,30	8%
136	UNIÃO PVC SOLDÁVEL - 40MM	PLASTUBO	15	UNIDADE	R\$ 33,50	R\$ 502,50	R\$ 45,70	R\$ 685,50	36%
137	UNIÃO PVC SOLDÁVEL - 50MM	PLASTUBO	15	UNIDADE	R\$ 36,20	R\$ 543,00	R\$ 41,70	R\$ 625,50	15%
147	LUVA SIMPLES P/ ESGOTO LISA - 150MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 29,10	R\$ 1.164,00	R\$ 30,84	R\$ 1.233,60	6%
	LUVA SIMPLES P/ ESGOTO LISA - 200MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 35,90	R\$ 1.436,00	R\$ 102,53	R\$ 4.101,20	186%
177	CURVA PVC SOLDÁVEL 50MM P/ ÁGUA - 45º	PLASTUBO	20	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 320,00	R\$ 23,38	R\$ 467,60	46%
183	CURVA PVC SOLDÁVEL 50MM P/ ÁGUA - 90º	PLASTUBO	20	UNIDADE	R\$ 20,50	R\$ 410,00	R\$ 27,93	R\$ 558,60	36%
205	FLANGE PVC - 32MM	PLASTUBO	30	UNIDADE	R\$ 13,50	R\$ 405,00	R\$ 13,53	R\$ 405,90	0%
217	LUVA DE CORRER SOLDÁVEL P/ ÁGUA - 25MM	PLASTUBO	40	UNIDADE	R\$ 9,97	R\$ 398,80	R\$ 11,27	R\$ 450,80	13%
229	PARAFUSO COM BUCHA Nº9 - KIT C/ 50 UNIDADES	UNIFORT	50	KIT	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	R\$ 30,67	R\$ 1.533,50	6%
233	BANDEJA PLÁSTICA P/ PINTURA 1,3L	LIEGE	20	UNIDADE	R\$ 6,10	R\$ 122,00	R\$ 8,77	R\$ 175,40	44%
235	CIMENTO - SACO C/ 50KG	POTY	500	SACO	R\$ 43,90	R\$ 21.950,00	R\$ 55,17	R\$ 27.585,00	26%
237	FERRO 10MM - 3/8" - BARRA C/ 12M	GERDAU	20	BARRA	R\$ 77,50	R\$ 1.550,00	R\$ 84,12	R\$ 1.682,40	9%
241	CHAPA DE COMPENSADO 6MM - 90CM X 60CM		40	UNIDADE	R\$ 104,50	R\$ 4.180,00	R\$ 134,00	R\$ 5.360,00	28%
242	FORRO PVC 8MM	PLASMETAL	1000	METRO	R\$ 31,50	R\$ 31.500,00	R\$ 35,60	R\$ 35.600,00	13%
243	LAJOTA P/ PISO - 45CM X 45CM	KARINA	700	METRO QUADRADO	R\$ 30,50	R\$ 21.350,00	R\$ 40,76	R\$ 28.532,00	34%
244	MASSA ACRÍLICA - 18L	VELOZ	100	LATÃO	R\$ 89,90	R\$ 8.990,00	R\$ 105,40	R\$ 10.540,00	17%
245	MASSA CORRIDA - 18L	VELOZ	100	LATÃO	R\$ 45,50	R\$ 4.550,00	R\$ 54,92	R\$ 5.492,00	21%
247	THINNER ACRÍLICO - 5L	VELOZ	50	GALÃO 100.00	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00	R\$ 68,45	R\$ 3.422,50	30%
270	PERFIL CALHA P/ LUMINÁRIA - 1X20W	AMANCO	100	UNIDADE	R\$ 9,90	R\$ 990,00	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00	2%
271	PERFIL CALHA P/ LUMINÁRIA - 1X40W	AMANCO	100	UNIDADE	R\$ 2,81	R\$ 281,00	R\$ 7,95	R\$ 795,00	183%
272	PERFIL CALHA P/ LUMINÁRIA - 2X20W	AMANCO	100	UNIDADE	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	R\$ 15,16	R\$ 1.516,00	5%
280	TIJOLO DE ARGILA - 6 Furos	CERÂMICA SÃO MIGUEL	10	MILHEIRO	R\$ 955,00	R\$ 9.550,00	R\$ 1.055,60	R\$ 10.556,00	11%
284	AREIA BRANCA	RM	50	METRO CÚBICO	R\$ 99,50	R\$ 4.975,00	R\$ 126,98	R\$ 6.349,00	28%
285	SEIXO FINO	RM	50	METRO CÚBICO	R\$ 108,50	R\$ 5.425,00	R\$ 136,38	R\$ 6.819,00	26%



286	SEIXO GROSSO	RM	50	METRO CÚBICO	R\$ 125,50	R\$ 6.275,00	R\$ 136,38	R\$ 6.819,00	9%
287	TELHA DE FIBROCIMENTO 4MM ONDULADA - 50CM X 244CM	BRASILIT	300	UNIDADE	R\$ 23,50	R\$ 7.050,00	R\$ 40,14	R\$ 12.042,00	71%
289	TELHA PLAN - 38,7CM	CERÂMICA SÃO MIGUEL	60	MILHEIRO	R\$ 1.110,50	R\$ 66.630,00	R\$ 1.117,14	R\$ 67.028,40	1%
294	LIXA Nº100 - TAM. 225MM X 275MM	3M	100	UNIDADE	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 6,45	R\$ 645,00	17%
296	LIXA Nº150 - TAM. 225MM X 275MM	3M	100	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 315,00	R\$ 3,73	R\$ 373,00	18%
298	LIXA Nº220 - TAM. 225MM X 275MM	3M	100	UNIDADE	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 4,65	R\$ 465,00	13%
315	BOMBA D'AGUA PARA POÇO INJETORA 1CV - BIVOLT	HIDROMAR	5	UNIDADE	R\$ 1.072,91	R\$ 5.364,55	R\$ 1.261,04	R\$ 6.305,20	18%
323	ENXADA C/ CABO	TRAMONTINA	10	UNIDADE	R\$ 39,50	R\$ 395,00	R\$ 46,97	R\$ 469,70	19%
326	CHAPÉU COM OMBREIRA	WORKER	50	UNIDADE	R\$ 17,25	R\$ 862,50	R\$ 24,05	R\$ 1.202,50	39%
330	ANCINHO DE JARDIM RASTELO	TRAMONTINA	50	UNIDADE	R\$ 15,50	R\$ 775,00	R\$ 25,41	R\$ 1.270,50	64%
332	ROLO DE FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 3,0MM C/100M	KALA	50	UNIDADE	R\$ 101,50	R\$ 5.075,00	R\$ 152,45	R\$ 7.622,50	50%
334	CARRETEL PARA ROÇADEIRA STIHL	COLLINS	10	ROLO	R\$ 39,90	R\$ 399,00	R\$ 66,11	R\$ 661,10	66%
336	BETONEIRA 400 LITROS 2CV MONOFÁSICA	MEME	1	UNIDADE	R\$ 4.260,00	R\$ 4.260,00	R\$ 4.894,52	R\$ 4.894,52	15%
340	REFLETORES DE LED 50W BIVOLT	LIEGE	15	UNIDADE	R\$ 67,50	R\$ 1.012,50	R\$ 78,57	R\$ 1.178,55	16%
TOTAL ADESAO					R\$ 370.247,90	R\$ 370.247,90	R\$ 447.009,17	R\$ 447.009,17	21%

009